
AVFALL SVERIGE – KANSLI, MEDLEMMAR, STYRELSE 
Avfall Sverige företräder medlemmarna – kommuner, 
kommunalförbund, kommunala bolag och kommunala 
regionbolag inom avfall och återvinning. Genom 
medlemmarna representeras hela Sveriges befolkning. 
I organisationen ingår också, som associerade 
medlemmar, konsulter och entreprenörer som alla är 
aktiva inom avfallshantering. 2025 hade Avfall Sverige 
213 kommunala medlemmar och 156 associerade 
medlemmar. 

Avfall Sveriges kansli bestod 2025 av 25 medarbetare 
och en konsult. Kansliet finns i Malmö och dessutom 
finns ett representationskontor med fyra medarbetare 
i Stockholm. Styrelsen beslutar om kansliets inriktning 
och arbetet leds av vd.

Avfall Sveriges styrelse består av 18 ledamöter, tio 
förtroendevalda och åtta tjänstepersoner. Ledamöterna 
är verksamma inom kommuner, kommunalförbund 
eller kommunala bolag. Styrelsens sammansättning 
ska spegla föreningens medlemmar vad avser 
organisationsstruktur, storlek och geografisk fördelning. 
Styrelsen ska också ha en så jämn könsfördelning som 
möjligt. Styrelsen sammanträdde fyra gånger under 
2025. Vid årsmötet 2025 valdes inga nya ledamöter in i 
styrelsen. 

ÅRET I KORTHET
Avfall Sverige

• Avfall Sverige tog fram 33 åtgärder för att möjliggöra 
ett stopp för förbränning av fossil plast.

• Avfall Sverige presenterade ett nytt mål –
30/30-målet – för medlemmarna: 30 procent mindre 
restavfall till år 2030, jämfört med 2023.

• Tillsammans med 28 andra aktörer presenterade 
Avfall Sverige en handlingsplan för att minska 
plastavfall till förbränning och öka cirkulationen av 
plastflöden.

• Industrins Biogaskommission, där Avfall Sverige 
ingår, presenterade ett åtgärdspaket som visade på 
biogasens möjliga roll för den svenska industrins 
gröna omställning och konkurrenskraft.

• Avfall Sverige uppvaktade regeringen i frågan om
textil, för att kommunerna inte skulle behöva samla
in trasig och förorenad textil separat. Den 1 oktober
infördes just ett sådant undantag, se nedan.

• Avfall Sverige debatterade och tillsatte en utredning
för att kunna samla in färgat och ofärgat glas
tillsammans, eventuellt även tillsammans med
metall.

• Avfall Sverige har informerat regering och riksdag
om avfallshanteringens stora problem och
kostnader med hanteringen av lustgastuber. Under
året beslutade regeringen om en ny lag om lustgas
för att begränsa användningen.

• Avfall Sverige har länge argumenterat för att den
så kallade deponiskatten bör skrotas. I juni gav
regeringen Naturvårdsverket och Skatteverket i
uppdrag att se över skatten.

• Arbetet med kommunernas övertagande av
förpackningsinsamlingen, som inleddes 2023,
fortsatte under 2025 med webbinarier, guider och
vägledningar.

• Årsmötet i Karlstad samlade drygt 600 deltagare
och närmare 50 utställare.

• Höstmötet i Linköping lockade över 500 deltagare
och 34 utställare, med temat Tillsammans
mot en framtid utan avfall – lokala lösningar på
gemensamma utmaningar.

• Avfall Sverige deltog i Almedalsveckan med
fokus på textilavfall, PFAS, CCUS inom
energiåtervinningen och stöd till Ukraina.

• Avfall Sverige samarbetade med Polisen och med
Ekobrottsmyndigheten för att sprida kunskap
om hur medlemmarna kan bistå i arbetet för att
förhindra avfallsbrottslighet.

• I samarbete med Svenska Institutet lanserades
ett material som visar hur Sverige arbetar med
förebyggande och cirkularitet för att skapa en
hållbar avfallshantering.

• Svenskt Vatten, Energiföretagen Sverige, Energigas
Sverige och Avfall Sverige tog gemensamt fram en
programförklaring inom ramen för Delegationen för
cirkulär ekonomi, för att skapa giftfria och cirkulära
kretslopp.

Avfall Sveriges 
verksamhetsberättelse 2025



• Avfall Sverige gick med i AI Sweden, Sveriges
nationella center för artificiell intelligens.

• Tillsammans med Fastighetsägarna lyfte
Avfall Sverige frågan om EU:s plastavgift, som
idag betalas av skattebetalarna i stället för av
plastproducenterna.

• Avfall Sverige uppdaterade sin vision: En framtid
utan avfall.

• Avfall Sveriges nya värdegrund, som tagits fram
tillsammans med medlemmarna, klubbades:
Avfall Sverige möjliggör en hållbar och innovativ
avfallshantering där vi samverkar med andra utifrån
vårt samhällsansvar.

• Avfall Sverige tilldelades The 2025 Iswa Beacon
Leadership Award för banbrytande insatser
och som initiativtagare till det koncept av
specialkonferenser, Beacon-konferenser, som
årligen arrangeras på flera platser i världen.

• Avfall Sverige anställde en ny medarbetare, Emelie
Karlsson, som tillsammans med Carolina Tufvesson
utgör kansliets båda rådgivare för energiåtervinning. 
Den tidigare rådgivaren, Klas Svensson, är kvar på
Avfall Sverige som internationell projektledare.

Sverige
• I december föreslog regeringen ändringar i

avfallslagstiftningen. Flera förändringar ligger i linje
med vad Avfall Sverige har argumenterat för.

• Från och med december 2025 gäller nya
arbetsmiljöregler för de som arbetar med eller
riskerar att utsättas för asbest.

• I april publicerade Naturvårdsverket sin vägledning
för källsortering på populära platser, inför 1 januari
2026 då nya krav började gälla.

• Regeringen presenterade sin färdplan för de
offentliga affärerna 2025–2030. Målet är att fler
verksamheter ska lockas att lämna offert, oseriösa
aktörer ska stoppas och försörjningen säkras.

• 1 januari infördes krav på separat insamling
och återvinning av textilavfall från hushåll och
verksamheter, med tillhörande informationsansvar.

• 1 oktober beslutade regeringen om undantag från
delar av regelverket.

• Naturvårdsverket fick i uppdrag att föreslå hur
ett utökat producentansvar för textil enligt EU:s
reviderade avfallsdirektiv ska införas i svensk rätt.
Uppdraget ska redovisas senast i november 2026.

• En ny nationell lagstiftningsprocess för reformering
av avfallslagstiftningen pågick under året, med
remisser och konferenser.

• Det blev en fällande dom i Sveriges hittills största

miljöbrottmål, Think Pink-målet. Tio personer 
dömdes för brott, varav sju till fängelse. Domen har 
överklagats.

• Debatt och analyser kring Sveriges återvinningsmål
intensifierades. Flera rapporter visade att Sverige
riskerar att missa EU:s mål för material- och
förpackningsåtervinning.

EU och internationellt
• EU beslutade om att producentansvar för textil ska

vara infört i alla EU-länder senast 17 april 2028 och
mål för mindre matavfall.

• EU-kommissionen presenterade sin åtgärdsplan
”Given för en ren industri” (Clean Industrial Deal)
som ska stärka EU:s konkurrenskraft genom
att påskynda utfasningen av fossila bränslen,
skapa en cirkulär ekonomi och stödja en grön
återindustrialisering av Europa.

• Packaging and Packaging Waste Regulation (PPWR)
trädde i kraft i februari och påverkar hur Sverige
behöver anpassa lagstiftning och producentansvar
för förpackningar.

• EU-kommissionen öppnade konsultations-
processen för en ny rättsakt om cirkulär ekonomi.
Det slutliga förslaget presenteras under 2026.

• EU:s ministerråd gjorde det svårare att importera
lågkvalitativa produkter, exempelvis kläder från
Shein och Temu, genom att avskaffa tröskelvärdet
på 150 euro för tullbefrielse.

• Som en del av EU:s arbete med att harmonisera
medlemsländernas insamlingssystem
analyserar EU:s forskningsinstitut JRC befintliga
märkningssystem. Det nordiska systemet används
som ett av underlagen. JRC:s rekommendationer till
EU-kommissionen publicerades i december 2025.
Beslut väntas under våren 2026.

• Waste Management for Ukraine (WM4U) tog
fart under 2025. Fyra ukrainska kommunkluster
utvaldes för samarbete med svenska dito, och flera
donationer av material nådde fram till Ukraina.
Projekt kring ett nytt avgiftssystem och revidering
av de nationella avfallsplanerna i Ukraina inleddes
också. Läs mer.

• Avfall Sverige samarbetar med UNDP för att stärka
avfallshantering globalt, bland annat genom
pilotprojekt i flera världsdelar. Avfall Sverige är
teknisk rådgivare i det femåriga projektet SWAP och
medverkar även till att utveckla en kunskapshubb
för att stötta framför allt utvecklingsländer i att
förebygga avfall och bygga hållbara system.

https://www.avfallsverige.se/fragor-vi-driver/internationellt-samarbete/ukrainas-avfallshantering-starks/


ÅRSMÖTE OCH HÖSTMÖTE
Årsmötet 2025
Karlstad stod värd för Årsmötet 2025. Många deltagare 
och utställare deltog, totalt 654 (2024: 733). Det blev 
rekord i antalet utställare – 50 jämfört med 47 under 
2024. 

Årsmötet 2025 beslutade att räkna upp medlems- 
och serviceavgiften för 2026 med 4,4 (2,9) procent. 
Utvecklingsavgiften beslutades oförändrad till 
1,3 kronor per invånare och år, varav 0,3 kronor 
per invånare avsätts till interna projekt på samma 
sätt som för 2025, och 0,2 kronor per invånare 
till kommunikationskampanjer. Avgifterna ökade 
som helhet med 2,36 (1,62) procent, eftersom 
utvecklingsavgiften inte räknades upp.

Höstmötet 2025 
Höstmötet hölls i Linköping och lockade nära 501 
deltagare och 34 utställare. Temat för höstmötet var 
”Tillsammans mot en framtid utan avfall – lokala 
lösningar på gemensamma utmaningar”. 

UTVECKLINGSPROJEKT
Avfall Sveriges utvecklingssatsning startade 1998. 
Sedan dess har över 530 utvecklingsprojekt beviljats till 
en kostnad om cirka 160 miljoner kronor. Tillsammans 
med medlemmarna har Avfall Sverige under dessa år 
utvecklat branschen genom relevanta, lättillgängliga 
och användbara projekt.

Satsningen har under 2025 haft två strategiska 
utlysningsteman:

• Cirkulär ekonomi på riktigt
• AI-utveckling inom avfallshantering

Övriga utvecklingssatsningar
Tre arbetsgrupper har egna utvecklingssatsningar 
som de själva bekostar och tar beslut om. Det är 
arbetsgrupperna för energiåtervinning, biologisk 
återvinning och avfallsanläggningar.

Redan 1990 beslutade arbetsgruppen för 
energiåtervinning att etablera en gemensam 
utvecklingssatsning. Denna har en stark anknytning 
till drifttekniska frågor. Sedan starten har cirka 
300 projekt initierats för nästan 75 miljoner kronor. 
Satsningen finansieras av samtliga svenska 
avfallsförbränningsanläggningar inom arbetsgruppen 
med tillsammans 4,6 miljoner kronor för år 2025.

Under 2025 beviljades totalt 3 projekt inom satsningen. 
Fram till och med 31 december 2025 hade totalt 135 
projekt beviljats finansiering av arbetsutskottet för 
satsningen.

Bland Avfall Sveriges medlemmar satsade 
avfallsanläggningar 810 000 kronor i en gemensam 
satsning på utvecklingsprojekt under 2025. Även här 
rör det sig om projekt av mer eller mindre driftsmässig 
karaktär. Sedan starten 1997 har cirka 130 projekt 
initierats.

Rapporter 
Resultaten från utvecklingssatsningarna presenteras i 
första hand som rapporter på Avfall Sveriges webbplats.

Rapporterna distribueras digitalt via hemsidan, utan 
extra kostnad för medlemmar. Övriga betalar för 
nedladdning av rapporterna enligt gällande prislista.

2025 publicerades sammanlagt 18 rapporter som 
sträcker sig över hela avfallshierarkin, ekonomi och 
organisation med mera. 

Även andra sätt att förmedla resultat och kunskaper 
från rapporterna används, till exempel temadagar och 
kurser, pressmeddelanden, artiklar i tidningen Avfall och 
Miljö och på webbplatsen. Varje rapport sammanfattas 
på engelska och ett fåtal rapporter översätts till 
engelska i sin helhet. Från och med 2019 sammanfattas 
rapporterna i enklare presentationer, tillgängliga för alla 
medlemmar.

Interna projekt 
Genom beslut på årsmötet 2013 om fördelning av 
avgifter finns det möjlighet för Avfall Sveriges kansli att 
utföra interna projekt. Mallar, handböcker och guider 
som har publicerats på Avfall Sveriges webbplats är 
exempel på sådana insatser. 290 projekt har genomförts 
sedan starten 2013.

Utdelning av stipendier 
Sedan 2005 delar Avfall Sverige årligen ut stipendier 
inom området avfallshantering. Stipendierna 
delas ut till de mest förtjänstfulla uppsatserna och 
examensarbetena på grundnivå vid svenska universitet 
och högskolor.

Utvecklingskommittén fattar beslut om vem som ska 
tilldelas stipendier och under åren 2005–2025 har 52 
stipendier delats ut. 



2025 delades tre stipendier på vardera 15 000 kronor 
ut. Den första uppsatsen undersöker hur solpaneler 
kan återvinnas på ett mer effektivt och hållbart sätt. 
Den andra hur vi kan minska framtida utsläpp av 
metangas från deponier och den tredje bidrar med en 
ny processmodell för utveckling och utvärdering av 
cirkulära affärsmodeller. 

KOMMUNIKATION
Kommunikation är ett viktigt verktyg för att driva 
avfallsfrågorna i samhället. Avfall Sverige ska vara 
medias naturliga kontaktyta i olika avfallsfrågor och 
idag bygger många inslag i media på faktainsamling 
hos Avfall Sverige. Media kontaktas också proaktivt, 
till exempel genom personliga besök och ett riktat 
nyhetsbrev som belyser aktuella avfallsfrågor. 
Under 2025 distribuerade Avfall Sverige 26 (21) 
pressmeddelanden, och 11 (7) debattartiklar och 
repliker publicerades – i flera fall skrivna tillsammans 
med andra aktörer.

Kommunikation med fokus på förebyggande
De övergripande målen med Avfall Sveriges 
gemensamma kommunikation, som bedrivs i samverkan 
med medlemmarna, är ökad kännedom om svensk 
avfallshantering och om kommunernas roll.

Under 2024 utvecklade Avfall Sverige kampanjmaterialet 
”Närsorterat” som en vidareutveckling av 2023 års 
kampanj ”Återvinnaren är du”. Materialet fokuserade på 
fastighetsnära insamling av förpackningar, med särskilt 
fokus på kommunikationen med fastighetsägare. 
Materialet användes också under 2025, då också 
ytterligare insatser för att öka insamlingen särskilt i 
flerbostadshus gjordes.

Avfall Sverige är sedan 2009 nationellt ansvarig för 
EU-projektet ”Europa minskar avfallet” (European 
Week for Waste Reduction, EWWR) som arrangerades 
för sjuttonde året i rad 2025. Projektet går ut på att 
deltagande länder, under en och samma vecka, ska lyfta 
frågan om att förebygga avfallet på olika sätt. Varje år 
har ett specifikt tema och temat 2025 var elavfall. 

Gemensamt nordiskt skyltsystem
Den 1 juli 2020 lanserade Avfall Sverige ett nytt 
gemensamt skyltsystem för avfallssortering. Skyltarna 
ska göra det enkelt för alla att sortera rätt. Målet är ökad 
återvinning och ökade möjligheter att nå en cirkulär 
ekonomi. Systemet är utvecklat i samarbete med Avfall 
Sveriges systerorganisationer i de nordiska länderna. 

Under 2025 fortsatte diskussionerna med EU om ett 
gemensamt symbolspråk för källsorteringen.

Tidning och nyhetsbrev  
Avfall och Miljö är branschtidningen för alla som arbetar 
med avfallshantering och återvinning. Tidningen 
kommer ut med fem nummer per år, upplaga 2 200 
exemplar. Tidningen finns också i en digital version på 
webbplatsen.

Under 2025 gav Avfall Sverige ut 20 (21) nyhetsbrev. 
Nyhetsbreven ges ut vid behov. Både tidning och 
nyhetsbrev går att prenumerera på också för icke-
medlemmar.

UTBILDNINGAR
En viktig del i Avfall Sveriges uppdrag är att öka 
kunskapen och utveckla kompetensen inom branschen. 
Därför bedrivs en omfattande utbildningsverksamhet 
genom kurser, temadagar och konferenser, både 
digitala och fysiska. Under 2025 genomfördes totalt 27 
(30) utbildningsaktiviteter för sammanlagt 2 104 
(2 489) deltagare, varav sju (åtta) var digitala utbildningar. 
Endast två utbildningsaktiviteter har ställts in eller 
flyttats under 2025. Det såldes 382 (486) licenser till de 
olika webbkurserna under 2025.

PÅVERKANSARBETE
Avfall Sveriges uppdrag inkluderar regelbundna och 
omfattande kontakter med riksdag, Regeringskansliet, 
myndigheter, organisationer och opinionsbildare. Avfall 
Sverige bedriver även påverkansarbete inom EU. Det 
sker dels via Regeringskansliet, dels via de europeiska 
organisationerna som MWE, CEWEP och andra. Avfall 
Sverige ingår i det globala nätverket ISWA.

Remisser 
Som representant för kommunerna och deras 
avfallshantering har Avfall Sverige ett viktigt uppdrag 
som remissinstans och bidrar aktivt med synpunkter 
inför politiska beslut genom sina remissvar. Utöver 
remissvaren bidrar Avfall Sverige även med yttranden i 
frågor som rör branschen. Under 2025 har Avfall Sverige 
svarat på 26 (22) remisser och lämnat in 2 (5) skrivelser.

Debatt 
Avfall Sverige deltar också löpande i debatten. Under 
2025 publicerades 11 (7) debattartiklar och repliker, i 
flera fall tillsammans med andra aktörer.




